
 1

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.928/2014 
 
Autoriza a oferta do Curso Técnico em 
Edificações, Eixo Tecnológico Infraestrutura, no 
Colégio São Gonçalo, e dá outras providências.                               

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE n°. 
4.336/2014 (Processo CEE n.° 266/2013), aprovado na Sessão Plenária do dia 08-10-2014, 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Edificações, Eixo Tecnológico 

Infraestrutura, com 80 (oitenta) vagas iniciais semestrais, distribuídas em duas turmas de até 40 
(quarenta) estudantes cada uma, sendo uma no turno matutino e outra no turno noturno, pelo período 
de 03 (três) anos, a partir de 02-08-2014, no Colégio São Gonçalo, situado na Avenida Carlos 
Moreira Lima, n.º 236, Bairro Bento Ferreira, município de Vitória, ES, mantido pela Sociedade 
Educacional de Bento Ferreira Ltda.-EPP, CNPJ n.º 04.052.206/0001-16.  

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta 
Resolução. 

 
Art. 2º Após a conclusão do Módulo I será conferido ao estudante o Certificado de 

Qualificação Profissional de Desenhista de Projetos de Edificações e após a conclusão dos 
Módulos I e II será conferido ao estudante o Certificado de Qualificação Profissional de 
Planejador e Executor de Projetos de Edificações. 

 
Art. 3º Validar os estudos dos estudantes que cursaram o Curso Técnico em Edificações, 

Eixo Tecnológico Infraestrutura, no período de 18-02-2013 a 01-08-2014, no Colégio São Gonçalo, 
situado na Avenida Carlos Moreira Lima, n.º 236, Bairro Bento Ferreira, município de Vitória, 
ES, mantido pela Sociedade Educacional de Bento Ferreira Ltda.-EPP, CNPJ n.º 
04.052.206/0001-16, conforme atas de resultados finais entranhadas ao processo CEE n.º 
266/2013 e relação anexada a esta Resolução.   

 

Vitória, 03 de novembro de 2014. 
 
 
ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
Homologo 
Em 03 de novembro de 2014.  
 
 
KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 
Secretário de Estado da Educação 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

07/11/2014 



 2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.928/2014 
 

Relação de estudantes do Módulo I do Curso Técnico em Edificações da turma E1N no turno 
Noturno, no período de 18-02-2013 a 15-07-2013 

 
Nº Nome 
1 ALEX BISPO BRAGA 
2 ALEX BISPO DE ALMEIDA 
3 ALISSON FIM BERUD 
4 ARTHUR GAVA MEDICI 
5 BRENO TEIXEIRA NOGUEIRA 
6 CARLA CRISTINA SILVA PESSOA 
7 DIEGO MARQUES BONISENHA 
8 DIEGO PAULO IMPERIAL 
9 ERICA RODRIGUES AMITTI 
10 ESTER FLAUZINO MOURA CARVALHO 
11 FABRICIO COUTINHO BARCELOS 
12 FELIPE KENNEDY RODRIGUES PRESENZA 
13 FERNANDA MORONARI DA SILVA 
14 FERNANDO AUGUSTO FELLER CORREIA 
15 GABRIELA DE PAULO LEMOS DOS SANTOS 
16 GILBERTO GABRIEL DELFINO 
17 GRAZIELE MONTEIRO KISTER 
18 GUSTAVO SECHIM ROCHA 
19 HELIO AUGUSTO HENRIQUES BINOTI 
20 JEREMIAS EUGENIO DE AZEVEDO 
21 JULIANA SILVA DO VALE MOTTA 
22 KAREN CHRISLEN LISBOA DINIZ 
23 KATIA BORLOT RIBEIRO 
24 KELLEN CRISTINA WANZELLER 
25 LAIS SANTANA SÁ SILVA 
26 LAYS GUIMARAES DA SILVA 
27 MARIA AUGUSTA RODRIGUES SANTOS 
28 MAYCON DAYAN DE SOUZA FELES 
29 MEIRIELE LEMOS TEIXEIRA 
30 MIRIAN GERALDINO FELIX 
31 OSMANA SILVA FERREIRA 
32 PATRICIA MOREIRA BUENO 
33 PEDRO HENRIQUE LOCATELY GONÇALVES 
34 PEDRO PAULO FILLA TIBERY 
35 PRISCILA PEREIRA BATISTA 
36 RENZO DA SILVA TABACHI 
37 ROBERTA DE SOUZA VIEIRA 
38 WANDERSON REIS DOS SANTOS 
39 WASHINGTON DA SILVA MUNIZ 
40 WASHINGTON LUIZ BREDA 

 
Relação de estudantes do Módulo II do Curso Técnico em Edificações da turma E2N no turno 

Noturno, no período de 01-08-2013 a 07-01-2014 
 

Nº Nome 
1 ALEX BISPO BRAGA 
2 ALEX BISPO DE ALMEIDA 
3 ALISSON FIM BERUD 
4 BRENO TEIXEIRA NOGUEIRA 
5 CARLA CRISTINA SILVA PESSOA 
6 DIEGO PAULO IMPERIAL 
7 ERICA RODRIGUES AMITTI 
8 ESTER FLAUZINO MOURA CARVALHO 
9 FABRICIO COUTINHO BARCELOS 



 3

10 FELIPE KENNEDY RODRIGUES PRESENZA 
11 GILBERTO GABRIEL DELFINO 
12 GRAZIELE MONTEIRO KISTER 
13 GUSTAVO SECHIM ROCHA 
14 JEREMIAS EUGENIO DE AZEVEDO 
15 JULIANA SILVA DO VALE MOTTA 
16 KATIA BORLOT RIBEIRO 
17 LAIS SANTANA SÁ SILVA 
18 LAYS GUIMARAES DA SILVA 
19 MARIA AUGUSTA RODRIGUES SANTOS 
20 MEIRIELE LEMOS TEIXEIRA 
21 MIRIAN GERALDINO FELIX 
22 OSMANA SILVA FERREIRA 
23 PEDRO HENRIQUE LOCATELY GONÇALVES 
24 PEDRO PAULO FILLA TIBERY 
25 PRISCILA PEREIRA BATISTA 
26 RENZO DA SILVA TABACHI 
27 ROBERTA DE SOUZA VIEIRA 
28 SÉRGIO ALMEIDA DOS SANTOS 
29 STEPHAN TONIATO ALBERTI 
30 WANDERSON REIS DOS SANTOS 

 
Relação de estudantes do Módulo III do Curso Técnico em Edificações da turma E3N no turno 

Noturno, no período de 03-02-2014 a 21-07-2014 
 

Nº Nome 
1 ALEX BISPO DE ALMEIDA 
2 ALISSON FIM BERUD 
3 BRENO TEIXEIRA NOGUEIRA 
4 CARLA CRISTINA SILVA PESSOA 
5 ERICA RODRIGUES AMITTI 
6 ESTER FLAUZINO MOURA CARVALHO 
7 FABRICIO COUTINHO BARCELOS 
8 FELIPE KENNEDY RODRIGUES PRESENZA 
9 GILBERTO GABRIEL DELFINO 
10 GRAZIELE MONTEIRO KISTER 
11 JEREMIAS EUGENIO DE AZEVEDO 
12 JULIANA SILVA DO VALE MOTTA 
13 KATIA BORLOT RIBEIRO 
14 LAIS SANTANA SÁ SILVA 
15 LAYS GUIMARAES DA SILVA 
16 MEIRIELE LEMOS TEIXEIRA 
17 MIRIAN GERALDINO FELIX 
18 OSMANA SILVA FERREIRA 
19 PEDRO HENRIQUE LOCATELY GONÇALVES 
20 PEDRO PAULO FILLA TIBERY 
21 PRISCILA PEREIRA BATISTA 
22 RENZO DA SILVA TABACHI 
23 ROBERTA DE SOUZA VIEIRA 
24 SÉRGIO ALMEIDA DOS SANTOS 
25 STEPHAN TONIATO ALBERTI 
26 WANDERSON REIS DOS SANTOS 

 
Relação de estudantes do Módulo I do Curso Técnico em Edificações da turma E1N no turno 

Noturno, no período de 18-08-2013 a 23-01-2014 
 

Nº Nome 
1 ALEXANDRE COSTA DA SILVA 
2 CAHIO FONSECA DO CARMO 
3 CICERA AQUINO FERREIRA 



 4

4 DIEGO THOFOLI MARTINS 
5 EDEM SOARES DE OLIVEIRA JUNIOR 
6 EDIVALDO JANUARIO BATISTA 
7 ERICA OLIVEIRA DE JESUS 
8 FRANCISCO CARMILSON SILVA ROCHA 
9 GABRIEL GERLIN DIAS 
10 HALINE DOS SANTOS AGOSTINHO 
11 HEITOR DA SILVA SOARES 
12 LENICIA CAVALCANTI LENZI 
13 LUANA LAURA VILARINO RAFAEL 
14 MARCIO DIAS DE SOUZA 
15 MIQUEIAS OSTERGREN CRUZ 
16 MIRIAN SANTIAGO DE OLIVEIRA 
17 MONAI RODRIGUES DE ARAGAO 
18 NAYARA LIMA DA SILVA 
19 PALLOMA MESQUITA DUARTE 
20 REINALDO DA SILVA MARTINS 
21 RICHARDY SANTOS BORLOT 
22 ROBERTA ARAUJO FONSECA HOLZ 
23 ROSERVÂNIA BASTOS DOS SANTOS 
24 ROMILSON SILVA GUIMARÃES 
25 SÉRGIO ALMEIDA DOS SANTOS 
26 SIDNEI SANTANA 
27 STEPHAN TONIATO ALBERTI 
28 THAIS PEREIRA MACHADO 
29 WELINGTON PEREIRA DO NASCIMENTO 
30 WILLIANS SILVA FALCÃO 

 
Relação de estudantes do Módulo II do Curso Técnico em Edificações da turma E2N no turno 

Noturno, no período de 03-02-2014 a 22-07-2014 
 

Nº Nome 
1 ALEXANDRE COSTA DA SILVA 
2 CAHIO FONSECA DO CARMO 
3 CICERA AQUINO FERREIRA 
4 DIEGO LINHARES DA SILVA 
5 EDEM SOARES DE OLIVEIRA JUNIOR 
6 EDIVALDO JANUARIO BATISTA 
7 FRANCISCO CARMILSON SILVA ROCHA 
8 GABRIEL GERLIN DIAS 
9 HEITOR DA SILVA SOARES 
10 LENICIA CAVALCANTI LENZI 
11 LUANA LAURA VILARINO RAFAEL 
12 PALLOMA MESQUITA DUARTE 
13 REINALDO DA SILVA MARTINS 
14 RICHARDY SANTOS BORLOT 
15 ROBERTA ARAUJO FONSECA HOLZ 
16 SIDNEI SANTANA 
17 THAIS PEREIRA MACHADO 
18 WILLIANS SILVA FALCÃO 

 
Relação de estudantes do Módulo I do Curso Técnico em Edificações da turma E1N no turno 

Noturno, no período de 10-02-2014 a 01-08-2014 
 

Nº Nome 
1 ADAILSON MARQUES DA SILVA 
2 ALINE MARX OLIVEIRA 
3 ALTIERLEY PINHEIRO DA SILVA 
4 ATEONES CONCEIÇÃO MAURICIO 
5 CAMILA MACEDO DE ARAUJO 



 5

6 DAVID SOUZA SANTOS 
7 EDIMAR EDUARDO 
8 ELIAS DOS SANTOS CARNEIRO 
9 FABIO BERNADO BATISTA DE SOUZA 
10 FABRICIO ALBINO DE CARVALHO 
11 FRANCIELI RAIMUNDO DA ROCHA 
12 GABRIEL CERQUEIRA DONA 
13 GABRIEL TOSO ALEXANDRE 
14 IGOR AURELIO MAINARDI GENTIL 
15 INGRID CRATZ DE BRITO 
16 JAILTON NOGUEIRA PAIXÃO 
17 JHONATAN BENIZIO FERREIRA 
18 JOSE LUCAS CAMATTA OLIVEIRA 
19 JULIANA EVELY VAZ DA SILVA 
20 JULIANA SOARES LIMA ALEXANDRINO 
21 KÁTIA COSTA DOS SANTOS 
22 LARISSA SILVA SOARES 
23 LIVIA LAHASS WALGER 
24 LUCAS PRAMIO 
25 LUIS GUSTAVO ALVES SANTOS 
26 LUIZ PAULO GOMES SOARES 
27 PHELIPE DE JESUS SILVA 
28 RAFAEL GONÇALVES KEFFER 
29 RAYANIA JENIFFER GUIMARÃES RAMOS 
30 ROGERIO FERREIRA CARDOZO 
31 SERGIO CARVALHO 
32 SUELLEN DA SILVA ALVES SANTOS 
33 WALITON ROSA DE JESUS 

 


